<sup>30</sup> *Summa 'Omnis qui iuste iudicat'*, ad C.4 q.2 et 3 c.3 § 9 *Servi responso credendum*

maestri della scuola anglo-normanna, la qualificazione di tali dichiarazioni nell'ambito delle presunzioni e non delle prove: perché vedremo che un ragionamento analogo sarà fatto da altri più avanti nel tempo a proposito della dichiarazione di un *socius criminis*.

Non si fermava qui il contributo del maestro inglese: egli suggeriva anche il modo corretto di proporre l'eccezione contro il complice testimone. Si tratta della precoce soluzione dottrinale di un problema, sul quale conosciamo ulteriori apporti di data successiva. L'accusato doveva fare attenzione a non ammettere incautamente la propria colpevolezza: perciò Onorio gli consigliava la formula giusta da adoperare: «fratello tu hai commesso il crimine che sostieni che io ho commesso, e se anche fosse vero, il che non è, che io lo abbia commesso, ti respingerei in quanto complice»<sup>31</sup>.

#### 4. *La tesi della presunzione tra Bologna e Parigi.*

Abbiamo constatato come l'effetto da attribuire alla dichiarazione di un servo contro il suo padrone, per Onorio, fosse quello di una presunzione, e come la stessa qualificazione dovesse spettare alle dichiarazioni rese da altre categorie di testimoni inabili.

Sembra che il primo a sostenere un'opinione del genere, con riferimento al *socius criminis*, in margine al c. *Quoniam* e al c. *Veniens* della 1 Comp., sia stato Riccardo de Mores Anglico alla fine del XII secolo, nel suo apparato alla 1 Comp.(1198 ca.)<sup>32</sup>. Se quanto abbiamo stabilito sopra, però, è

---

(ed. cit. nt. 20, Tom. II, Città del Vaticano 2012, p. 225): «ad presumptionem»; ad C.5 q.5 c.4, *Illi qui in fide* (p. 241): «Tales admittuntur non tamen pro testibus, set ut ab ipsis quoquo modo rei veritas excutiatur, sicut vox serui pro testimonio non recipitur, eius tamen responsioni creditur, cum ad ueritatem eruendam alia probatio non inuenitur». Per quanto riguarda i civilisti, l'opinione di Azzone risulta da una gl. a D. 22.5.23 pr. del suo apparato al *Digestum vetus* pubblicata da Mausén, *Veritatis adiutor*, cit. (nt. 2), p. 489 nt. 371: «ille non recipitur ut plenam faciat fidem, set ad indicium pro ueritate requirenda».

<sup>31</sup> Onorio, *Summa 'De iure canonico tractaturus'*, ad C.4 q.2-3 c.3 § 40, v. *particeps criminis* (ed. cit. nt. 26, p. 102): «qui probata participatione remouentur in omni casu secundum canones; contra tamen arg. xv. q. iii. Nemini (C.15 q.3 c.5). Set sub qua forma uerborum proponetur hec exceptio? Resp.: Sic: 'Frater tu commisisti crimen quod dicis me commisisse, ut si etiam esset uerum quod non est, scilicet me commisisse, ratione participii te repellerem'».